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mere bevidsthed om, hvad de fulde konsekven- 
ser er, og dermed forhåbentlig udskyde den til 
det uendelige. Det er det centrale, og så må vi 
håndtere det andet spørgsmål senere. 

Jeg tror, det bliver svært at finde stor viden- 
skabelig evidens for, at de unges økonomiske 
forbrugsmuligheder er indrettet sådan, at en in- 
vestering på 17 kr. får dem til at springe på en 
dårlig vogn, mens en investering på 33-34 kr. får 
dem til at holde sig fra det. Sådan tror jeg ikke 
det hænger sammen. 

Vi havde en diskussion for nylig omkring 
ready to drink-produkterne. Uden at jeg skal stå 
her og reklamere hverken for dem eller for pris- 
niveauet for dem, tror jeg, at her snakker vi om 
nogle priser, som altså matcher en 20-styks-pak- 
ke cigaretter, uden at det i hvert fald af den 
grund har forhindret de unge i at ty til de pro- 
dukter. Men lad os vende tilbage til det. 

Vi diskuterer ikke finansloven her, men jeg vil 
gerne sige, at regeringen er meget optaget af 
hele forebyggelsesarbejdet. Vi har fremlagt en 
fortræffelig plan sidste efterår, »Sund hele livet«. 
Det er et fortsat indsatsområde for os, og helt ak- 
tuelt sidder der i øjeblikket en tværministeriel 
ministerarbejdsgruppe, der arbejder på et oplæg 
om bedre sundhed. Det område har vi meget fo- 
kus på, og det får vi givetvis rig lejlighed til at 
vende tilbage til ved andre lejligheder, men det 
er ikke noget, der skal reguleres ved lov. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Jørgen Winther som ordfører. 

Jørgen Winther (V): 
Jeg vil gerne sige, at Venstre hilser beslutnings- 
forslaget fra Socialdemokratiet meget velkom- 
men. Vi synes, det er et godt initiativ. 

Allerede nu har der været en vis debat, og 
det, jeg fornemmer efter at have siddet hernede 
og lyttet til den, er, at jeg ikke tror, partierne er 
uenige om ret meget. Jeg tror, vi alle sammen er 
enige om intentionen, men derfor er vi jo allige- 
vel gode her i Folketinget til at debattere ting, 
som vi næsten er enige om, og det vil jeg så fort- 
sætte med. 

Vi er positive over for, at der skal være en al- 
dersgrænse, og vi ser gerne, at den bliver højere 
end 15 år. Om den skal være 16 eller 17 år, er no- 
get, vi er klar til at debattere, og jeg håber, at Fol- 
ketinget på tværs af partierne kan blive enige 
om, at vi skal have en bestemt aldersgrænse for 
både salg af alkohol og salg af tobak. 

Så har spørgsmålet været fremme, om det er 
signallovgivning. Her vil jeg sige, at Venstre har 
haft forskellige holdninger til det, og det har So- 
cialdemokratiet i øvrigt også haft tidligere. Jeg 
tror, det er et godt debatemne i de forskellige 
folketingsgrupper med henblik på, hvilken 
holdning man hat til det. Men tiden går, og 
holdninger udvikles, og rent personligt og også 
på Venstres vegne føler jeg, det er godt, at der 
bliver mere og mere opmærksomhed over for de 
forskellige livsvaner, man har, og som er med- 
virkende til at skade et godt helbred. 

Sagen er også, når vi taler rygning og alkohol, 
at de fleste ved det, men at det altid er godt at si- 
ge: Rygning er altid usundt. Jeg tror ikke, man 
kan blive raskere af at ryge. Men et eller to glas 
rødvin er jo sundt, det er næsten alle enige om, 
og det synes jeg er vigtigt at få frem, når vi taler 
rygning og alkohol. For megen rygning og for 
meget alkohol er selvfølgelig meget usundt, og 
når man gør begge dele, bliver det rigtig usundt. 

Så er vi fremme ved spørgsmålet om id-kort. 
Her har ministeren allerede nævnt, at der vil 
være mulighed for både studiekort og knallert- 
kørekort ved 16-års-alderen, og det er jo godt for 
detailhandelen, hvis der står en stor, stor klep- 
pert, som måske kun er 141)l år, ,at han så skal 
vise id-kortet frem, så man kan se, hvilken al- 
dersgrænse der er. 

Venstre ønsker gerne, at vi kan nedsætte to- 
baksforbruget i hele befolkningen, og jeg er helt 
sikker på, at et forslag som dette, som gør det 
sværere for helt unge mennesker at begynde at 
ryge, er medvirkende til det. De dårlige vaner 
skabes jo i den tidlige ungdom, og jo tidligere 
man begynder at ryge, des sværere bliver det 
senere at holde op med det. 

Jeg vil ikke sige ret meget mere, end at jeg hå- 
ber, at vi kan finde ud af en fast aldersgrænse og 
især hovedpunktet: at det bliver en fast alders- 
grænse, som er den samme for alkohol og for to- 
bak. Om det skal være 16 eller 17 år, er vi klar til 
at debattere. 

Jeg vil gerne slutte af med at sige, at det er et 
frisk initiativ fra Socialdemokratiet, og jeg så 
egentlig gerne, at vi kunne stemme for det. Vi 
gør det ikke, fordi vi selv kommer med et for- 
slag til efteråret, som er i hvert fald mindst lige 
så godt som Socialdemokratiets, men vi håber 
på en frisk debat og dialog, og jeg håber, vi alle 
sammen kan være enige til sidst, når efterårets 
mørke begynder at komme igen. 
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